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V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

11803 Anuncio del ADIF, por el que se somete a información pública, a efectos
de  declaración  de  la  necesidad  de  ocupación,  el  "Proyecto  de
Construcción de la autopista ferroviaria Manzanares-Badajoz. Tramo:
Manzanares – Miguelturra – Bifurcación Poblete – PK 296+400 Línea
520".

En cumplimiento de los artículos 18 y 19.1 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954, y artículos concordantes de su Reglamento (Decreto
de 26 de abril de 1957), se abre un período de información pública de quince días
hábiles, a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, sobre la
relación de bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras definidas en
el proyecto de referencia, con el objeto de que cualquier persona pueda aportar
por escrito los datos oportunos para rectificar posibles errores de la relación que se
publica en este anuncio u oponerse, por razones de fondo o forma, a la necesidad
de ocupación.

Con tal motivo, la documentación de expropiaciones del mencionado proyecto
puede ser examinada, en días y horas hábiles de oficina, en la Subdelegación del
Gobierno  en  Ciudad  Real  (Plaza  Cervantes  1,  13071  Ciudad  Real),  en  la
Subdirección de Proyectos de Superestructura de Red Convencional de ADIF (C/
Titán,  4-6,  10ª Planta,  28045 Madrid),  en el  Ayuntamiento de Almagro (Plaza
Mayor  1,  13270  Almagro,  Ciudad  Real),  en  el  Ayuntamiento  de  Bolaños  de
Calatrava (Plaza de España 1, 13260 Bolaños de Calatrava, Ciudad Real), en el
Ayuntamiento de Chillón (Plaza de la Constitución 5, 13412 Chillón, Ciudad Real),
en el Ayuntamiento de Ciudad Real (Plaza Mayor 1, 13001 Ciudad Real), en el
Ayuntamiento de Manzanares (Plaza de la Constitución 4, 13200 Manzanares,
Ciudad Real),  en el  Ayuntamiento de Miguelturra (Plaza de España 1,  13170
Miguelturra,  Ciudad  Real),  en  el  Ayuntamiento  de  Puertollano  (Plaza  de  la
Constitución 1, 13500 Puertollano, Ciudad Real) y en "Información Pública" del
Portal de Transparencia de la Web de ADIF (www.adif.es).

Las alegaciones que se formulen irán dirigidas a la Subdirección de Proyectos
de Superestructura de Red Convencional de ADIF (Calle Titán, 4-6, 10ª Planta,
28.045 Madrid), indicando como referencia "Información pública de la declaración
de la necesidad de ocupación. Proyecto de Construcción de la autopista ferroviaria
Manzanares-Badajoz. Tramo: Manzanares – Miguelturra – Bifurcación Poblete –
PK 296+400 Línea 520".

Asimismo, para la presentación de las alegaciones, se podrá hacer uso del
Registro Electrónico General de la Administración General del Estado a través de
la siguiente dirección: https://rec.redsara.es/registro/action/are/acceso.do

Relación Concreta e Individualizada de Bienes y Derechos afectados:

Término municipal de Almagro
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación

(m²)
Servidumbre
(m²)

Ocupación
Temporal (m²)

Total (m²)

Y-13.0132-0001 3 3 Aeroandina-España SL CR Pozuelo de Calatrava 5 13270 Almagro (Ciudad Real) 0 0 962 962

Y-13.0132-0002 3 9001 Diputación de Ciudad Real PZ Constitución 1 13001 Ciudad Real 0 0 70 70

Y-13.0132-0003 3 7 Aeroandina-España SL CR Pozuelo de Calatrava 5 13270 Almagro (Ciudad Real) 0 0 1663 1663

Y-13.0132-0004 2 9012 Diputación de Ciudad Real PZ Constitución 1 13001 Ciudad Real; ADIF Gerencia de
Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N 41007
Sevilla

0 0 105 105
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Término municipal de Bolaños de Calatrava
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación (m²) Servidumbre (m²) Ocupación Temporal

(m²)
Total (m²)

Y-13.0230-0001 40 9014 Diputación de Ciudad Real PZ Constitución 1 13001 Ciudad Real; ADIF
Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa
Justa S/N 41007 Sevilla

0 0 52 52

Término municipal de Chillón
Nº de finca Polígono /

Ref. Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiació

n (m²)
Servidumbr
e (m²)

Ocupación
Temporal
(m²)

Total (m²)

Y-13.0381-
0001

1 937 Serrano Rodríguez, Jose CL Corpus Cristi 20 06610 Peñalsordo (Badajoz); Tamurejo Tamurejo, Josefa CL Goya 6 06610
Peñalsordo (Badajoz); Sánchez Serrano, Josefa Adelaida CL Canalejas 8 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez
Serrano, Francisco Javier AV Europa 12 Es:5 Pl:02 Pt:D 28224 Pozuelo de Alarcón (Madrid); Sánchez Serrano, Jacinto
Eustaquio CL Holanda 16 13005 Ciudad Real; Galán Tamurejo, Pedro CL Larga 6 06610 Peñalsordo (Badajoz); Galán
Tamurejo, Jose Luis CL Santo Cristo 1 06610 Peñalsordo (Badajoz); Álvaro Bobadilla, Pilar AV Lusitania 17 Es:8 Pl:01
Pt:E 06800 Mérida (Badajoz); Fraga Sánchez, Esperanza CL Santo Cristo 1 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez
Sánchez, María del Rosario CL Corpus Cristi 19 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez Sánchez, Alejandra CL La
Libertad 16 06610 Peñalsordo (Badajoz); García Cancho, María de la Soledad AV Juan Carlos I 6 Es:1 Pl:04 Pt:I 06002
Badajoz; Comunidad Hereditaria La Balsa-San Blas AV Huelva 10 Pl:01 06005 Badajoz; Fraga Egea, Francisco CL
Murcia 20 Es:1 Pl:01 Pt:I 28045 Madrid; Serrano Serrano, Isabel CL Marqués de Guadalcázar 1 Es:02 Pl:02 Pt:09 14006
Córdoba; Serrano Serrano, Alejandra CL Zújar 31 Pl:04 Pt:Dr 28019 Madrid

0 0 315 315

Y-13.0381-
0002

1 936 Serrano Rodríguez, Jose CL Corpus Cristi 20 06610 Peñalsordo (Badajoz); Tamurejo Tamurejo, Josefa CL Goya 6 06610
Peñalsordo (Badajoz); Sánchez Serrano, Josefa Adelaida CL Canalejas 8 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez
Serrano, Francisco Javier AV Europa 12 Es:5 Pl:02 Pt:D 28224 Pozuelo de Alarcón (Madrid); Sánchez Serrano, Jacinto
Eustaquio CL Holanda 16 13005 Ciudad Real; Galán Tamurejo, Pedro CL Larga 6 06610 Peñalsordo (Badajoz); Galán
Tamurejo, Jose Luis CL Santo Cristo 1 06610 Peñalsordo (Badajoz); Álvaro Bobadilla, Pilar AV Lusitania 17 Es:8 Pl:01
Pt:E 06800 Mérida (Badajoz); Fraga Sánchez, Esperanza CL Santo Cristo 1 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez
Sánchez, María del Rosario CL Corpus Cristi 19 06610 Peñalsordo (Badajoz); Sánchez Sánchez, Alejandra CL La
Libertad 16 06610 Peñalsordo (Badajoz); García Cancho, María de la Soledad AV Juan Carlos I 6 Es:1 Pl:04 Pt:I 06002
Badajoz; Comunidad Hereditaria La Balsa-San Blas AV Huelva 10 Pl:01 06005 Badajoz; Fraga Egea, Francisco CL
Murcia 20 Es:1 Pl:01 Pt:I 28045 Madrid; Serrano Serrano, Isabel CL Marqués de Guadalcázar 1 Es:02 Pl:02 Pt:09 14006
Córdoba; Serrano Serrano, Alejandra CL Zújar 31 Pl:04 Pt:Dr 28019 Madrid; ADIF Gerencia de Área de Patrimonio y
Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N 41007 Sevilla

0 0 131 131

Término municipal de Ciudad Real
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación

(m²)
Servidumbre
(m²)

Ocupación Temporal
(m²)

Total (m²)

Y-13.0343-0101 49 23 Ciudad Real International Airport SL AU Ciudad Real-Puertollano Aeropuerto de
Ciudad Real 13001 Ciudad Real; ADIF Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo
Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N 41007 Sevilla

0 0 240 240

Término municipal de Manzanares
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación

(m²)
Servidumbre
(m²)

Ocupación
Temporal (m²)

Total (m²)

Y-13.0533-0301 Vía férrea ADIF Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N
41007 Sevilla

3265 0 1637 4902

Y-13.0533-0302 6772801VJ6167S
0001BX

Ayuntamiento de Manzanares PZ Constitución 5 13200 Manzanares (Ciudad Real); ADIF
Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N 41007
Sevilla

0 0 459 459

Y-13.0533-0303 145 9003 Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana PZ San Juan Cruz (Des B-150) 10
28003 Madrid; ADIF Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est.
Santa Justa S/N 41007 Sevilla

639 0 232 871

Y-13.0533-0304 145 75 Termac SA Constructora Domicilio desconocido 13200 Manzanares (Ciudad Real) 0 0 1520 1520

Y-13.0533-0305 145 9007 Ayuntamiento de Manzanares PZ Constitución 5 13200 Manzanares (Ciudad Real); ADIF
Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est. Santa Justa S/N 41007
Sevilla

0 0 34 34

Término municipal de Miguelturra
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación

(m²)
Servidumbre
(m²)

Ocupación
Temporal (m²)

Total (m²)

Y-13.0564-0001 24 9012 Ayuntamiento de Miguelturra PZ España 1 13170 Miguelturra (Ciudad Real);
ADIF Gerencia de Área de Patrimonio y Urbanismo Sur AV Kansas City Est.
Santa Justa S/N 41007 Sevilla

0 0 137 Rural

Y-13.0564-0002 27 1 Martín García, David CL Francisco Calero 15 13196 Picón (Ciudad Real) 0 95 0 Rural

Y-13.0564-0003 Ronda de la
Estación

Ayuntamiento de Miguelturra PZ España 1 13170 Miguelturra (Ciudad Real) 0 79 0 Urbanizado

Término municipal de Puertollano
Nº de finca Polígono/Ref.

Catastral
Parcela Titular actual Nombre y Domicilio Expropiación (m²) Servidumbre (m²) Ocupación Temporal

(m²)
Total (m²)

Y-13.0718-0001 1 900 Desconocido 1386 0 1211 2597

Y-13.0718-0002 1 847 Desconocido 2295 0 0 2295

Y-13.0718-0003 1 1044 Desconocido 1684 0 247 1931

Y-13.0718-0004 1 1047 Repsol Comercial de productos petrolíferos SA CL Méndez
Álvaro 44 28045 Madrid

2988 0 0 2988

Y-13.0718-0005 1 848 Empresa carbonífera del sur Encasur SA CL Ribera del Loira
60 28042 Madrid

100 0 0 100
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Madrid, 21 de marzo de 2025.- El Director General de Planificación, Proyectos
y Construcción, Luis Llamas Martínez.
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